
Z ř i z o v a c í   l i s t i n a

Město Chýnov podle § 84 odst. 2 pís. e) zákona 128/2000 Sb. o obcích,

podle zákona 76/1978 Sb., o školských zařízeních, podle zákona 564/1990 
Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, podle zákona 2 9/1984 Sb., 
o soustavě základních a středních škol, podle § § 23, 27 - 37 zákona 
250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, vše ve znění 
pozdějších předpisů  mění zřizovací listinu pro Základní školu Chýnov ze 
dne 4. 3. 1993 schválenou zastupitelstvem Města Chýnov ze dne 4. 3. 1993

takto:

 Základní škola Chýnov, okres Tábor

 Gabrielovo nám. 16

 391 55 Chýnov

zůstává příspěvkovou organizací (dále PO) s právní subjektivitou (dále 
PS).

 I..

 Zřizovatel

 Město Chýnov

 Gabrielovo nám. 7, 391 55 Chýnov, okr.Tábor,

 IČO 00252 387

 II..

 Příspěvková organizace

 Základní škola Chýnov, okres Tábor

 Gabrielovo nám. 16, 391 55 Chýnov,

 IČO 00582 671

 III..

 Statutární orgán a způsob jakým vystupuje jménem organizace

1. Statutárním orgánem PO je ředitel, který je do funkce jmenován a z ní 
odvoláván orgánem kraje v přenesené působnosti se souhlasem města.

Při jmenování se především vychází z výsledků konkurzního řízení.

2. Ředitel PO:

a) plní úkoly vedoucího zařízení a je oprávněn jednat jménem PO v souladu
s platnými zákony a předpisy,

b) řídí základní školu, školní družinu, školní klub a školní jídelnu,



c) vydává organizační řád školy,

d) jmenuje a odvolává se souhlasem zřizovatele svého zástupce,

e) dává na vědomí zřizovateli jmenování a odvolání vedoucího školní 
jídelny,

f) zodpovídá za hospodaření s majetkem města (viz čl. VI této zřizovací 
listiny),

g) podepisuje se za organizaci a ke svému podpisu připojí razítko 
organizace. 

IV.

 Předmět činnosti PO

Základní škola Chýnov se zřizuje pro plnění těchto hlavních úkolů:

1. Vymezení hlavní činnosti

a) zabezpečení základního vzdělání, výchovy a povinné výuky žáků dle 
zákona č. 29/1984 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

b) zajištění činnosti školní družiny a školního klubu,

c) zajištění stravování pro žáky a zaměstnance PS.

 V.

 Doplňková činnost

1. Zřizovatel povoluje tuto doplňkovou činnost v následujících okruzích:

a) nákup potravin, zpracování a prodej jídel,

b) pronájem bytových a nebytových prostor a místností školy a prostor 
souvisejících funkčně se školou, jen na dobu kratší 30 dnů bez souhlasu 
zřizovatele, na dobu delší než 30 dnů, jen se jeho souhlasem,

c) sportovní kurzy,

d) výuku cizích jazyků a další odborné kurzy,

e) kopírování.

2. Zřizovatel stanovuje tyto další podmínky pro doplňkovou činnost:

a) Doplňková činnost musí

aa) směřovat k lepšímu využívání hospodářských možností PO,

ab) směřovat k lepšímu využívání odbornosti zaměstnanců PO,

ac) zisk použít ve prospěch své hlavní činnosti,

ad) být vedena odděleně od hlavní činnosti,

ae) mít stanoveny kalkulace ceny v souladu se zákonem o cenách.

b) Doplňková činnost nesmí

ba) narušovat plnění hlavních účelů organizace,

bb) neúměrně zatěžovat majetek organizace a zřizovatele.

 VI.

 Majetek

2

2



1. Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se předává do správy
PO k jejímu hospodářskému využití:

1.1. PO spravuje tento majetek zřizovatele:

a) zastavěné pozemky - viz příloha č. 1

b) objekty staveb včetně vybavení - viz. příloha č. 2

c) pozemky tvořící funkční celek - viz příloha č. 3

d) DHIM, DHM - viz příloha č. 4

2. Veškerý majetek nabývá PO do vlastnictví zřizovatele a tento jej 
organizaci svěřuje do správy. Každý takový majetek musí být doplněn do 
příslušné přílohy zřizovací listiny.

3. PO hospodaří s majetkem svěřeným do správy bezúplatně.

4. Majetek se předává PO do správy na dobu trvání PO.

5. Práva a povinnost při nakládání s majetkem

a) u movitého a nemovitého majetku PO musí

aa) zajistit účelné, správné a hospodárné využívání,

ab) o majetek řádně pečovat, zajistit ho proti znehodnocení, zcizení,

ac) majetek využívat jen v souladu s touto zřizovací listinou pro činnosti 
zde vymezené,

ad) provádět inventarizace v souladu se zákonem o účetnictví a vnitřní 
směrnicí schválenou zřizovatelem,

ae) zajistit dodržování všech hygienických, bezpečnostních a požárních 
předpisů,

af) vést majetek v řádné účetní evidenci na majetkových účtech nebo v 
operativní evidenci,

ag) majetek účetně odepisovat v souladu se zákonem 563/1991 Sb., o 
účetnictví, ve znění pozdějších předpisů a dle odpisového plánu 
schváleného zřizovatelem. Z účetních odpisů movitého majetku vytvářet 
investiční fond a účetní odpisy nemovitého majetku odvádět do rozpočtu 
zřizovatele na základě rozhodnutí zřizovatele,

ah) majetek používat s pomocí třetí osoby jen po souhlasu zřizovatele,

ach) zachovávat hodnotu svěřeného majetku na stejné úrovni s 
přihlédnutím k běžnému opotřebení.

b) u movitého majetku PO musí

ba) movitý majetek pojistit na své náklady,

bb) zajišťovat jeho obnovu z vlastních zdrojů, ze zdrojů zřizovatele, 
veřejných rozpočtů či prostředků jim na roveň postavených, darů,

bc) nový majetek včetně darovaného nad 40 tis. Kč (jednotlivě nebo 
soubor majetku) pořídit jen se souhlasem zřizovatele,

bd) provádět revize a prohlídky dle platných předpisů.

c) u nemovitého majetku PO musí

3

3



ca) provádět běžnou údržbu a opravy dle plánu schváleného zřizovatelem, 
předkládat vlastníkovi požadavky na opravy,

cb) umožnit provádění všech nutných revizí, poskytnout při nich 
součinnost, případně oznámit jejich potřebu,

cc) hlásit škody, havárie, pojistné události, nefunkčnosti majetku a 
poskytovat součinnost při jejich řešení,

d) PO nesmí majetek movitý i nemovitý

da) zcizit (mimo prodeje movitého majetku dle směrnic schválených 
zřizovatelem), zatížit zástavním právem, věcným břemenem, vložit do 
obchodní společnosti,

db) použít pro jiný účel a předmět činnosti než je stanoven touto zřizovací 
listinou,

dc) dlouhodobě pronajmout bez souhlasu zřizovatele.

 VII.

 Finanční hospodaření

1. PO hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností a s 
prostředky přijatými z rozpočtu zřizovatele. Dále s prostředky svých 
fondů, s peněžitými dary od fyzických a právnických osob, včetně 
peněžních prostředků poskytnutých ze zahraničí.

a) PO musí

aa) zajistit řádné vedení účetnictví v souladu se zákonem o účetnictví 
(včetně inventarizace a včasného a věcně správného zpracování účetních 
závěrek a účetních a finančních výkazů), postupy účtování, metodickými 
pokyny zřizovatele a vnitřními směrnicemi účetní jednotky schválenými 
zřizovatelem,

ab) zajistit výkaznictví dle zákona o účetnictví a pokynů zřizovatele,

ac) zpracovat rozpočet a hospodařit podle něj,

ad) zpracovat rozbory hospodaření dle pokynů zřizovatele,

ae) zajistit daňové výkaznictví a zpracování daňových přiznání,

af) zajistit finanční vypořádání poskytnutých účelových prostředků ze 
státního rozpčtu a prostředků jim na roveň postavených,

ag) umožnit kontrolu pověřeným pracovníkům zřizovatele dle plánu 
kontrolní činnosti schváleného radou města,

b) PO může

ba) zřizovat peněžní fondy dle § 29 - 33 zákona 250/2000 Sb.,

bb) pořizovat věci na splátky nebo smlouvou o nájmu s právem koupě jen 
s předchozím souhlasem zřizovatele,

4

4



bc) zhodnocovat volné peněžní prostředky pouze konzervativními 
bankovními produkty u těchto bankovních ústavů: ČSOB a.s., ČS a.s., KB 
a.s., GE Capital a.s., Reiffeissenbank a.s.

c) PO nesmí

ca) uzavírat smlouvy o půjčce nebo na krytí svých potřeb,

cb) přijímat na sebe závazek ručitele,

cc) nakupovat akcie či jiné cenné papíry,

cd) poskytovat dary jiným subjektům, s výjimkou obvyklých peněžitých 
nebo věcných darů svým zaměstnancům a jiným osobám ze svého fondu 
kulturních a sociálních potřeb,

ce) poskytovat při účasti státní dotace zálohy na prováděné práce a 
dodávky zboží větší jak 10% ceny díla.

2. Finanční vztahy mezi zřizovatelem a PO stanovuje zákon 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.

3. Finanční vztah k rozpočtu zřizovatele, hmotná zainteresovanost 
příspěvkové organizace, odvodové povinnosti, závazné ukazatele a ostatní
ukazatele pro hospodaření organizace budou stanoveny vždy na každý rok
zřizovatelem při schvalování rozpočtu zřizovatele a rozpisem schváleného 
rozpočtu.

 VIII.

 Závěrečná ustanovení

1. PO se zřizuje na dobu neurčitou.

2. Další práva a povinnosti zřizovatele a PO, pokud nejsou stanovena v 
této zřizovací listině, řídí se příslušnými předpisy.

3. Tato zřizovací listina byla pořízena ve dvou vyhotoveních, které mají 
stejnou platnost a po jednom výtisku obdrží každá strana, t.j. zřizovatel a 
PO.

4. Tato zřizovací listina je platná dnem podpisu a nabývá účinnosti od: 7. 
12. 2001.

5. Dnem 7. 12. 2001 pozbývá platnost zřizovací listina ze dne 4. 3. 1993.

V Chýnově dne 6. 12. 2001

  

Mgr. Pavel Eybert v.r.                                                     Jan 
Pistulka v.r.

5

5



starosta Města Chýnov                                                            
místostarosta Města Chýnov

6

6







Město Chýnov

Dodatek č. 1
ke Zřizovací listině ze dne  6.12.2001 

příspěvkové organizace Základní škola Chýnov, 
Gabrielovo náměstí 16

vydaný v souladu s ustanovením ustanoveními § 35 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona
č. 128/2000  Sb.,  o  obcích  (obecní  zřízení),  v platném  znění,  a  ustanovením  § 27  zákona
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění.

Článek 1

Tímto  dodatkem  č.  1  na  základě  usnesení  zastupitelstva  města  ze  dne:  7.6.2005  se
s ohledem na nabytí účinnosti  zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), mění a doplňuje zřizovací listina takto:

1. mění  se  výčet  právních  předpisů  v  záhlaví  textu  zřizovací  listiny  tak,  že  se  text:
“v návaznosti  na  ustanovení  §  14  odst.2  zákona  č.  564/1990  Sb.,  o  státní  správě
a samosprávě ve školství, v platném znění,“ vypouští .

2. ruší se  „Vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti“ tak,
že se jeho text nahrazuje novým textem takto:

Vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti 

Příspěvková  organizace  vykonává  činnost  základní  školy,  školní  jídelny,
školního klubu, školní družiny. 

a) Základní  škola poskytuje  základní  vzdělávání;  její  činnost  se  řídí  zákonem
č. 561/2004 Sb.,o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném
vzdělávání  (školský  zákon)v platném  znění,  zejména  pak ustanoveními  Části  třetí
Hlavou  druhou,  a  prováděcími  předpisy  ke školskému zákonu,  vztahujícími  se
k základnímu vzdělávání.

b) Zařízení  školního  stravování  -  školní  jídelna,  poskytuje  školní  stravování;  její
činnost se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění a prováděcími předpisy
ke  školskému  zákonu,  vztahujícími  se  ke  školnímu  stravování.  Poznámka  :

Organizace  poskytuje  zaměstnancům škol  a  školských  zařízení  závodní  stravování
v souladu s platnými předpisy .

c) Školní  klub poskytuje  zájmové  vzdělávání;  jeho  činnost  se  řídí  zákonem
č. 561/2004 Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném
vzdělávání  (školský  zákon)  v platném  znění  a prováděcími  předpisy  ke
školskému zákonu, vztahujícími se k zájmovému vzdělávání.

d) Školní  družina poskytuje  zájmové  vzdělávání;  její  činnost  se  řídí  zákonem
č. 561/2004 Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném
vzdělávání  (školský  zákon)  v  platném  znění,  a prováděcími  předpisy  ke
školskému zákonu, vztahujícími se k zájmovému vzdělávání.

1



Článek 2

1. Ostatní ustanovení Zřizovací listiny  ze dne 6.12.2001 ve znění dodatku    č. 1
ze dne 7.6.2005 zůstávají beze změny.

2. Tento dodatek zřizovací listiny nabývá účinnosti dnem jeho schválení zastupitelstvem
města Chýnov.

3. Tento dodatek zřizovací  listiny je vyhotoven ve dvou vyhotoveních,  z nichž všechny
mají  platnost  originálu.  Jedno  vyhotovení  obdrží  příspěvková  organizace  a  jedno
vyhotovení obdrží zřizovatel.

V Chýnově  dne  7.6.2005

                               Mgr. Pavel Eybert, starosta

2



Město Chýnov

Dodatek č.2
Ke Zřizovací listině ze dne 6.12.2001

Příspěvkové organizace Základní škola Chýnov

Vydaný v souladu s ustanoveními § 35 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona č. 128/2000
Sb o obcích v platném znění a ustanovením § 27 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů v platném                                

Tímto dodatkem č. 2,  na základě usnesení zastupitelstva města ze dne 4. 11. 2008 se v souladu 
s občanským zákoníkem § 659 - §662, mění článek VI.  Majetek a to takto:

1. Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele:
1.1. Zřizovatel  předává PO do výpůjčky
a) zastavěné pozemky – viz příloha č. 1
b) objekty staveb včetně vybavení – viz příloha č. 2
c) pozemky tvořící funkční celek – viz příloha č. 3

Zřizovatel předává PO do správy
d) DHM a DDHM – viz příloha č. 4

2. Ve vlastnictví zřizovatele zůstává majetek, který vlastnil a předal jej příspěvkové 
organizaci do správy a výpůjčky a k užívání na jím povolené aktivity. Jeho majetkem je 
rovněž ten, který pořídila sice PO, ale z účelových prostředků zřizovatele. Vlastním 
majetkem PO se staly práva, pohledávky a závazky, které jí byly do vlastnictví 
převedeny přímo zákonem. V jejím vlastnictví pak nadále zůstane i majetek z těchto 
zdrojů pořízený a dále i majetek získaný od cizích subjektů darem, dědictvím a majetek 
pořízený z vlastních zdrojů – např. zřizovatelem povolené doplňkové činnosti.

3. PO hospodaří s majetkem svěřeným do správy a výpůjčky bezúplatně

4. Majetek se předává PO do správy a výpůjčky na dobu trvání PO

Článek 2

1. Ostatní ustanovení Zřizovací listiny ze dne 6. 12. 2001, ve znění dodatků č. 1 ze    
dne 7. 6. 2005 a č. 2 ze dne 4. 11. 2008, zůstávají beze změny.

       2. Tento dodatek Zřizovací listiny nabývá účinnosti dnem jeho schválení ZO Města Chýnov
       3.   Tento dodatek Zřizovací listiny je vyhotoven ve 2 originálech. Jedno vyhotovení obdrží   

PO a jedno zřizovatel.
 
             
V Chýnově dne 4.11.2008                                                Mgr. Pavel Eybert, starosta





Město Chýnov

Dodatel č. 4
Ke Zřizovací listině ze dne 6.12.2001

Příspěvkové organizace Základní škola Chýnov, okres Tábor

Vydaný v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb. v platném znění.

Článek  1

Dodatek  č. 4, upravuje rozsah vedení účetnictví. 
Na základě usnesení zastupitelstva Města Chýnov ze dne 27.10.2009 povede                  
PO ZŠ Chýnov účetnictví ve zjednodušeném rozsahu - dle zákona č. 563/1991 Sb.,          
§ 9 odst. 3“c“.                       

Článek  2

Tento dodatek Zřizovací listiny nabývá účinnosti dnem 1.1.2010.

V Chýnově  7.12.2009

                                                                              Mgr. Pavel Eybert, starosta



Dodatek č. 5
ke Zřizovací listině ze dne 6.12.2001

příspěvkové organizace Základní škola Chýnov, okres Tábor
(dále též jako „dodatek“)

vydaný v souladu s ustanovením § 35 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a ustanovením § 27 zákona č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů

ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Tímto Dodatkem č. 5, na základě usnesení zastupitelstva města Chýnov ze dne 27. 12. 2021, se   
nahrazuje čl. III Statutární orgán a způsob jakým vystupuje jménem organizace  Zřizovací
listiny ze dne 6.12.2001 takto:

1. Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel a zástupci ředitele. Ředitel je do
funkce jmenován a z ní odvoláván zřizovatelem. Maximální počet zástupců ředitele jsou
dva.

2. Ředitel příspěvkové organizace:
a) plní  úkoly  vedoucího zařízení  a je  oprávněn jednat jménem příspěvkové organizace

v souladu s platnými a účinnými zákony a předpisy,
b) řídí základní školu, školní družinu, školní klub a školní jídelnu,
c) vydává organizační řád školy,
d) jmenuje a odvolává se souhlasem zřizovatele své zástupce,
e) dává na vědomí zřizovateli jmenování a odvolání vedoucího školní jídelny,
f) zodpovídá za hospodaření s majetkem města (viz čl. VI této zřizovací listiny),
g) podepisuje se za organizaci a ke svému podpisu připojí razítko organizace.

3. Zástupce ředitele je v době nepřítomnosti ředitele oprávněn zastupovat statutární orgán
v plném rozsahu práv a povinností a je oprávněn jednat jménem příspěvkové organizace
v plném rozsahu kompetence statutárního orgánu.

4. Pro případ, že zástupce ředitele z nějakého důvodu nebyl či nemůže být do funkce jmenován
ředitelem příspěvkové organizace, platí, že oprávněným ke jmenování zástupce ředitele je
v takovém  případě  zřizovatel.  Po  dobu,  kdy  je  funkce  ředitele  uvolněna,  je  zřizovatel
oprávněn jmenovat dva zástupce ředitele.

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

1. Ostatní  ustanovení  Zřizovací  listiny  ze  dne  6.12.2001  ve  znění  dodatků  zůstávají  beze
změny.

2. Tento dodatek nabývá účinnosti dnem jeho schválení zastupitelstvem města Chýnov.

3. Tento dodatek je vyhotoven ve (2) dvou stejnopisech s platností  originálu,  z nichž jedno
vyhotovení obdrží příspěvková organizace a jedno vyhotovení obdrží zřizovatel.

V Chýnově dne 27. 12. 2021

________________________
 Mgr. Ondřej Jaroš
          starosta






	Z ř i z o v a c í l i s t i n a
	Dodatek č. 1
	Článek 2

	V Chýnově dne 4.11.2008 Mgr. Pavel Eybert, starosta
	Příspěvkové organizace Základní škola Chýnov, okres Tábor
	Článek 1
	Článek 2

